IX. Nunc primum in lucem nostra qualicumque opera, integer, meo quidem judicio, producitur. Cur diu suppressus sit, fecit vehemens aliunde occupatio, qua sum impeditus; cur tandem prodeat, fecit hæc una, vel sola, vel potissima causa, ut motam de Honorio questionem, magnaue animorum contentione non tam agitatam, quam vexatam ostenderem ita componi posse, vel ipso contentum fere summerum pontificum judicio, ut neque sedis Apostolicæ, cujus meum colendæ studium nulli velim esse impar, fides unquam vitiata dicatur; neque incredibiles fingantur actorum sextæ synodi, aiorumque veterum monumentorum corruptiones, quod ab historica doctrina mirum quantum abhorret; neque sexta synodus, cui legati sedis Apostolicæ præfuerint, erroris arguatur; neque Honorius, quamvis omnino fuerit purus Monothelismi, culpa caruisse putandus sit.

X. Manuscriptus porro Codex, unde accuratur editio, præterquam quod optime notæ est, suam insuper nongentarum circiter annorum ætatem proprio Latini characteris modo loquitur; et ut character silleret, suadent tamen reliqua, nam cum recensentur summi Pontifices, Concilia et Imperatores, in eo sistitur, unde facile ætas innotescat. Inter Pontifices postremi appellantur Martinus I. et Agatho, ex quibus ille anno 665. iste anno 692. obiit : inter generalia Concilia ultimum memoratur sextum, quod habitum anno 680. etsi aliorum meminisse opus erat, vel maxime, si jam exstitissent. Inter imperatores Constantinus Pogonatus extremum locum occupat, diciturque super coegisse sextum concilium; Pogonatus vero obiit anno 685.

XI. Collectus est igitur Diurnus post annum 685. sed quo tempore? cum de ordinatione summi pontificis inter formulas numerentur duæ, quibus ad exarchum scribebatur. Cuiusque exarchi instituti sint anno 567. pulsus anno 752. necesse est fateri, collectum esse eo temporis intervallo, quod ab anno 667. ad annum 752. effluxit.

XII. Si vera essent duo, quæ Baronius ex Anastasio bibliothecario prodit; alterum a Constantino

Pogonato restitutam fuisse Ecclesiam Romanam in jus suum eligendi ac ordinandi pontificis, remissaque debitum petenda ab imperatore et exarcho assensionis : alterum, Joannem V. aliosque consequentes successores, ea libertate postmodum ad usque tempora Caroli Magni consecrates, affirmandam esset, collectionem hanc factam esse ante annum 685. quando quidem Joannes V. in sedem Apostolicam ascendit anno 685. die 22. aut 23. Julii. Verum quæ Baronius tradit, explicatione egent, et epocha inde collecta a veritate Historiæ abhorret : nam fidei professiones duæ Constantini jam defuncti meminerunt. Defunctus vero est anno 685. mense Septembri, duobus fere mensibus post Joannis ordinationem.